
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 3 - ALTA FORMAZIONE E UNIVERSITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/09/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1150

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11623 del 25/09/2019

OGGETTO: PAC 2007/2013-LIQUIDAZIONE, IN FAVORE DI DE SIMONE ANGELINA, SALDO 
MASTER ANNUALITÀ 2010-ESECUZIONE SENTENZA CONSIGLIO DI STATO N. 6686/2018; . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE: 

-con DGR n. 40 del 2016 è stata approvata la rimodulazione del Piano di Azione Coesione (PAC) e 
applicazione art. 1, commi 122 e 123 della legge 23 dicembre 2014, n. 190;

-al Pilastro 2 – Azione 19 “ Completamento interventi del POR Calabria FSE 2007-2013” della succitata 
deliberazione è prevista l’Azione “Sostenere la realizzazione di percorsi individuali di alta formazione per 
giovani laureati e ricercatori presso organismi di riconosciuto prestigio nazionale ed internazionale e il  
rientro in Calabria per l’inserimento lavorativo in imprese, università e centri  di  ricerca” che finanzia 
percorsi di alta formazione;

-il Settore Alta Formazione e Università ha attivato adeguata procedura di selezione (PDA 1001331) per 
il completamento di progetti avviati sul POR 2007-2013 e non ancora conclusi;

con nota n. 350071 del 09 novembre 2017 il Dipartimento “Sviluppo economico, Lavoro, formazione e 
Politiche Sociali” congiuntamente al Settore “Alta Formazione e Università” ha richiesto la riallocazione 
di risorse per il completamento di Progetti relativi al finanziamento di master e dottorati;

con DD n. 15539 del 28.12.2017 sono state impegnate le risorse per il completamento dei progetti a 
valere su FSE per le azioni relative al settore Alta Formazione e Università;

con DGR n. 152 del 26/04/2018 è stata effettuata la chiusura dei conti relativi all’esercizio finanziario 
2017-Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi (artt. 3, comma 4 del D. lgs. n. 118/2011);

- con D.D. n. 4361 del 04 maggio 2011(BURC n. 19, parte III del 13 maggio 2011)  è stato approvato 
l’Avviso pubblico per il finanziamento di borse di studio per la partecipazione a Master e Dottorati 2010 
– PO-CALABRIA FSE 2007-2013;

- tra i non ammessi è risultata la Dott.ssa De Simone Angelina per come indicato nella graduatoria 
approvata con Decreto Dirigenziale n.1211 del 06 febbraio 2012;

-avverso l’esclusione  la De Simone adiva il TAR di Catanzaro che rigettava il ricorso con sentenza n.  
512 del 1 aprile 2014;

-la ricorrente, successivamente,  proponeva appello al Consiglio di Stato che, con sentenza n.6686 
del 18/09/2018, ha accolto il ricorso per l’effetto disponendo che la  sentenza fosse eseguita 
dall’Autorità amministrativa;

CONSIDERATO  che in esecuzione della sentenza si è dovuto procedere alla fase di ammissibilità e 
valutazione dell’istanza per l’effetto nominando apposita commissione, secondo le procedure indicate 
nell’avviso pubblico;

VISTI i
-DDS n. 6780 del 06/06/2019 con il quale è stata nominata la commissione di valutazione;
-DDS n. 7388 del 20/06/2019 con il quale sono stati approvati gli esiti della commissione di valutazione e 
l’istante è stata dichiarata ammessa al contributo di € 3,500,00;

PRESO ATTO, 
-che la ricorrente  ha prodotto la documentazione contabile acquisita agli atti del settore;
-che all’esito dell’esame della documentazione della rendicontazione  risultano ammissibili spese per un 
importo complessivo di € 3.292,00;

CONSTATATO, pertanto, che il credito vantato dall’istante è certo liquido ed esigibile e occorre liquidare 
a saldo la somma di  € 3.292,00 (euro tremiladuecentonovantadue//00) ;

ATTESTATO,  ai  sensi  dell’art.4  della  L.R.  47/2011,  che  l’onere  finanziario  derivante  dal  presente 
provvedimento, pari ad € 3.292,00 (euro tremiladuecentonovantadue//00)  trova la necessaria copertura 
finanziaria sul Cap.U4904010401 del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2019, giusta impegno 
n. 6049/2018, che ne presenta la necessaria disponibilità;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VALUTATO che ricorrono le condizioni per poter procedere alla liquidazione della spesa, ai sensi di 
quanto  stabilito  dall’art.  57  del  D.  Lgs.  118  del  23/06/2011,  recante  ‘Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali’;

DATO ATTO
che non si applica la verifica di cui all’art. 48 bis del DPR n. 602/1973 in quanto trattasi di esecuzione di 
interventi cofinanziati dall’Unione Europea;  

RITENUTO,  pertanto,  di  provvedere  alla  liquidazione  sul  capitolo  di  spesa  Cap.U4904010401  del 
bilancio regionale, dell’importo complessivo di € 3.292,00 (euro tremiladuecentonovantadue//00);

VISTA la  check  list  n.  314228/2019  e  la  scheda  di  liquidazione  n.12196  del  20/09/2019,  generate 
telematicamente e unite al presente atto; 

VISTI:

-il D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;
-la Legge Regionale n. 48 del 21 dicembre 2018 -Legge di stabilità regionale 2019;
-la  Legge  Regionale  n.  49 del  21  dicembre  2018 -Bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021;
-la  DGR  n.  648 del  21/12/2018-Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021(artt. 11,39 e 10 del D.lgs.n.118/2011);
-la DGR n.  649 del 21/12/2018 sul Bilancio finanziario gestionale della regionale Calabria per gli anni 
2019/2021 (art. 39 comma 10, D.lgs. n.118/2011);

VISTE, altresì, le seguenti norme e disposizioni:
-il D. lgs n. 196/03 e ss.mm.ii - Codice in materia di protezione dei dati personali;
-il  D.P.R. n.  445/2000 e ss.mm.ii.  – Testo Unico delle disposizioni  legislative e regolamentari  in 
materia di documentazione amministrativa;
-la legge n. 241/90 e ss.mm.ii.; 
-il decreto n. 354 del 21 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante “separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n.  
206 del 15.12.2000; 
-la Deliberazione della Giunta Regionale n. 521 del 26 luglio 2010 recante modifiche all’ordinamento 
delle strutture organizzative della Giunta Regionale;
-la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova 
macrostruttura della Giunta Regionale;
-la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  111  del  17/04/2015  di  ulteriore  modifica  della 
macrostruttura della Giunta Regionale; 
-la Deliberazione di Giunta Regionale n. 269 del 12 luglio 2016 “Nuova organizzazione struttura 
organizzativa della giunta regionale approvata con delibera n.541/2015 e ss.mm.ii. - assegnazione 
dei dirigenti”; 
-la Deliberazione della Giunta Regionale n. 450 del 29/09/2017 ed il DPGR n. 110 del 18/10/2017, 
con i quali è stato individuato l’Ing. Domenico Pallaria e conferito l’incarico  di Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento Presidenza;
- il D.D.G. n. 8699 del 26/07/2016 con il quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa M. Antonella 
Cauteruccio di Dirigente del Settore n. 4 “Alta formazione e Università” ;
--il DDG n. 11223 del17/09/2019 che, in attuazione della “Delibera di Giunta Regionale n. 420 del 9 
settembre 2019- adempimenti Dipartimento Presidenza- conferimento reggenze incarichi dirigenziali 
non apicali” 
- la Legge Regionale n. 34 del 12 agosto 2002 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza,

     sulla base dell’istruttoria compiuta dalla struttura competente e dell’espressa dichiarazione di             
regolarità dell’atto, 

DECRETA

per i motivi esposti in premessa, che sono da intendersi integralmente riportati e  trascritti:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-di liquidare l’importo complessivo di € 3.292,00 (euro tremiladuecentonovantadue//00) in favore di  De 
Simone Angelina,   a saldo del contributo ammesso a finanziamento relativamente all’ “Avviso pubblico 
per il finanziamento di voucher per la partecipazione a master e dottorati annualità 2010”;
-di  fare  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  Cap.U4904010401  del 
bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2019, giusta impegno n. 6049/2018,  assunto  con  DGR n. 
152/2018 ;
-di  autorizzare la  ragioneria  regionale  ad  erogare,  in  favore  di  De  Simone  Angelina,  l’importo 
complessivo di  € 3.292,00 (euro tremiladuecentonovantadue//00)  a valere sul  Cap.U4904010401 del 
bilancio  regionale  per  l’esercizio  finanziario  2019,  giusta  impegno  n.  6049/2018, che  presenta  la 
necessaria disponibilità, con la seguente causale “Liquidazione saldo master annualità 2010-esecuzione 
sentenza Consiglio di Stato n. 6686/2018”;
-che  si è provveduto alla pubblicazione di  quanto previsto dagli  artt.  26 e 27 del D. lgs. n. 33/2013 
ss.mm.ii.;
- di pubblicare il presente provvedimento sul sito della Regione Calabria e sul BURC.

 
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

 ELIANA PUGLIESE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
 MARIA ANTONELLA CAUTERUCCIO 

(con firma digitale)

   

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


